
مدافعان حرم عنوان تازه ای است برای یک 

دبیر  گروه رسانه

فاطمه عودباشی

عهد قدیمی، انگار باید از نو ثابت می شد 
بــرای همیشه  آن حماسه هشت ساله  که 
ریشه دوانــده در قلب ها؛ یعنی آنانی که 
جوانی پاک و متعهد خود را در جبهه های 
شــرف و کرامت گــذرانــده بودند ســرداران 
ــازه شدند و جــوان هــا هــم پا  ایــن مــیــدان ت
جای پای آنــان می گذارند. فرقی نمی کند که کجایی هستند یا در 
وفیتی ندارند، مجهولان در  کجا شهید شده باشند. اکثرشان معر
وفان در آسمان. بدون تردید آنها باعث شدند تا  زمین اند و معر
امنیت ما هرگز به مخاطره نیفتد. امنیت شاید ابتدایی ترین رهاورد 
ــا هــمــه چــیــز خـــود را مــدیــون  ایـــن حــمــاســه بــاشــد بـــه واقـــع هــمــه م
مدافعان حــرم هستیم که رهبر دل هــا به درستی فرمودند: »اگر 
وهش نیست،  امنیت نباشد، دانشگاه نیست، تحقیق نیست، پژ
هیچ چیز  واقــع  در  نیست،  امنیت  که  آنجایی  نیست،  ی  نخبه ساز
نیست؛ آنجا زندگی انسان ها هم در خطر تهدید لحظه ای و دائمی 
تلویزیونی  ایــن موضوع دستمایه ساخت سریال  اکنون  اســت.« 
ود. این  وی آنتن می ر »حبیب« شده که هر شب از شبکه دو سیما ر
زاد هوشیار  مجموعه به کارگردانی جود سعید و تهیه کنندگی فــر
پارسیان تهیه شــده و محصول مرکز بسیج ســازمــان صــدا و سیما 
ی اسلامی  است. حبیب، داستانی است از حضور مستشاران جمهور
ایران و سربازان گمنام امام زمان )عج( در نبرد با داعش در سوریه. 
ی می کند و از دیگر  نقش حبیب را در این سریال امین زندگانی باز
آن مــی تــوان بــه قمرخلف و لجین اسماعیل و بازیگران   بــازیــگــران 
ی از جمله امانه والــی، ربــاء الحلبی،علاء قاسم، اسامه  مطرح ســور
زاد  ــر ــاره کـــرد. بــا ف ی و... اشـ ی، حسین عــبــاس، یحیی بــیــاز الــمــصــر
ــاور ســریــال  ــش ی م ــاور ــ  هــوشــیــار پــارســیــان تهیه کننده و احــمــد ک

صحبت کردیم.

حبیب؛ یک سریال متفاوت 
ی خواهیم شد که در کشورهای عربی یا اطراف  ی در تلویزیون داشته باشیم متوجه آثار اگر نگاهی به کارنامه سریال ساز

گروه رسانه

مهدیه رضایی

ایران به تصویر کشیده شده است. در واقع برخی مواقع نویسندگان، کارگردانان و تهیه کنندگان تصمیم گرفتند 
ون برده تا هم کلیشه زدایی کنند و هم این که نگاه شان به کار برای مخاطبان تازه و بکر  زهای ایــران بیر موضوع آثارشان را از مر

باشد. به همین دلیل مخاطبان تلویزیون با چنین نگاهی آشنا هستند که در این باره می توان به سریال هایی همچون وفا، 
وانه آنتن شدند و به موضوعات مختلف اجتماعی  شکرانه و ... اشاره کرد.  البته هر یک از این آثار با نگاه متفاوتی ساخته و ر

پرداختند. در میان این آثار گاهی هم شاهد تولیداتی در حوزه مقاومت بودیم اما به گستردگی سریال حبیب 
که پخش آن از شبکه دو آغــاز شــده، نداشتیم. این سریال محصول مشترک دو کشور ایــران و سوریه با 
زاد هوشیار پارسیان، تهیه کننده این سریال برای ساخت  وایتی جدید و متفاوت از مدافعان حرم است. فر ر

ی هم دارد سراغ هنرمندانی از جهان عرب رفته است، هنرمندانی  ی که ویژگی های متمایز این اثر هنر
که شاخص هستند و هر یک در کار ویژگی های منحصر به فردی دارند. گرچه شخصیت اصلی این 
سریال به نام حبیب، هنرمند ایرانی، امین زندگانی است. البته اکثر بازیگران این سریال عرب 
ی از دنیای عرب رفته تا  هستند. حتی تهیه کننده برای کارگردانی این سریال هم سراغ فیلمساز

بتواند کار را شسته و رفته با حضور بازیگران عرب در بیاورد. این سریال که قرار است با همراهی اتحادیه 
رادیـــو و تلویزیون های جهان اســلام از شبکه های عربی هــم پخش شــود، مسلما نــه تنها مــورد توجه 
مخاطبان ایران قرار خواهد گرفت، بلکه مخاطبان عرب زبان را هم می تواند جذب کند. ضمن این که پخش 
و بوده است. همچنین چند سال پیش  و به ر آثار ایرانی در کشورهای عربی همیشه با بازخوردهای مثبت ر

وزنامه بحرینی »الوسط« در مقاله ای دربــاره سریال های ایرانی پخش شده در کشور های  ر
عربی نوشته بود؛ از نظر آنها سریال های ایرانی وسیله ای برای شکستن فضای فرهنگی 

ــژه هنگامی که  ــه وی در جــهــان عـــرب اســـت کــه مــی تــوانــد بــر جــامــعــه تــاثــیــر بـــگـــذارد، ب
ســریــال هــای ایــرانــی بــه بــرخــی مسائلی نــزدیــک مــی شــود کــه در اندیشه و فرهنگ 
کشور های عربی درباره آنها سکوت اختیار شده است و اضافه کرده بود که زیبایی 
سریال های ایرانی را می توان در »متون دراماتیک« یافت که در جهان عرب این متون 
دراماتیک در جذب نخبگان و عوام مردم مشکل دارند، زیرا هنوز به دور از ذائقه و 
ذهنیت جامعه عربی هستند و آ نها را نمایندگی نمی کنند.  به جز این دلایل البته 
رسی کرد. فارغ از نزدیکی فرهنگی و دینی بین ایران و  ی را هم بر می توان علل دیگر
این  مخاطبان  استقبال  میزان  در  که  ی  دیگر مساله  عربی،  و  اسلامی  کشور های 

کشور ها موثر اســت، رعایت اخــلاق و اصــول خانوادگی و اجتماعی در سریال های 
ود پخش سریال حبیب که با حضور هنرمندان عربی  ایرانی است. بنابراین انتظار می ر
تولید شده بتواند نظر مخاطبان جهان عرب را جلب کند. از سوی دیگر این سریال 

وده است. وی موضوع خاصی گذاشته و همین به جذابیت های سریال افز دست ر
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شکرانه ای در تاجیکستان
کارگردانی سعید سلطانی  سریال »شکرانه« به 
مــاه  در  کــریــمــی،  مــحــمــدهــادی  نویسندگی  و 
تهیه کنندگی  ــه  ک ــد  ش پــخــش   1386 ــان  ــض رم
آن را مــنــصــور ســهــراب پــور در دســـت داشـــت. 
قــصــه اصــلــی ایــــن ســـریـــال مـــربـــوط بـــه حــامــد 
، جـــوانـــی تــحــصــیــلــکــرده کـــه بـــرای  ــور ــم پ ــی ــل س
کمک  کارگاه، مجبور به دریافت  تأسیس یک 
نقدی از پدرش است اما پس از مدتی متوجه می شود که پول دریافتی متعلق به زن 
عمویش است که در تاجیکستان به سر می برد. حامد که خود را مدیون او می داند 
به تاجیکستان مــی رود امــا زن عمویش سال ها پیش فــوت شــده اســت. حامد در 
جست وجوی بازمانده ای از او با دختری به نام نادیا آشنا می شود و در این میان 
علاقه ای میان او و آن دختر تاجیکستانی به وجود می آید. تصویربرداری این سریال 
در ایــران و تاجیکستان انجام شده است. از جمله بازیگران این سریال می توان به 
 هوشنگ توکلی، پوریا پورسرخ، فرهاد قائمیان و مرحوم حسن جوهرچی اشاره کرد. 
شکرانه از آن سریال هایی بود که به واسطه نشان دادن دو ملیت ایرانی و تاجیکستانی، 
 یک فضای متفاوتی را برای مخاطب تلویزیون فراهم کرد و توانست قصه ای متفاوت را 

هم به مخاطبان ارائه کند. 

عشق 2 جوان دو رگه در وفا 
لطیفی  محمدحسین  کارگردانی  به  وفا  سریال 
که قصه اصلی آن  در نــوروز 85 روی آنتن رفت 
اعتراض به سیاست های دولــت اسرائیل علیه 
لبنان و ایـــران بـــود. روایـــت اصــلــی ایــن سریال 
ــاره عشق جــوانــی ایــرانــی - یــهــودی بــه نام  ــ درب
ژوبــیــن پناهی بــه دخــتــری لبنانی- ایــرانــی به 
نــام وفــا بــود. ژوبین به دلیل مشکلات روحــی و 
روانی ناشی از کشته شدن پدر و مادرش در انفجار بمبی در قبرس و دوری از دختر 
مــورد عــلاقــه اش یعنی وفــا در تیمارستان بستری می شود و توسط یک جاسوس 
اسرائیل که اسم مستعارش خرچنگ است از تیمارستان فراری داده می شود. این 
مجموعه تلویزیونی در ایــران و لبنان فیلمبرداری شده بود و در دومین جشنواره 
فیلم پلیس موفق شد جایزه ویژه هیأت داوران را دریافت کند. فرهاد قائمیان، پوریا 
از بازیگران این مجموعه تلویزیونی بودند. وفا با روایتی  پورسرخ و فرهاد اصلانی 
کشیده بود، توانست یک قصه  که از عشق دو جوان با باورهای متفاوت به تصویر 
پرکشش را بــرای مخاطبان تلویزیون به نمایش بــگــذارد. سریال وفــا در زمــان خود 
 مخاطبان بسیاری را به سمت تلویزیون کشاند و توانست به یک سریال پرمخاطب 

در آنتن تلویزیون تبدیل شود. 

روایتی تازه از نبرد با داعش 
مجموعه تلویزیونی حبیب که یک کار مشترک میان ایران و سوریه 
ــش دارد.  راســت از مدافعان حــرم و نبرد بــا داع وایــتــی ســر ــت، ر اس
ی محصول مشترک ایـــران و  ســریــال »حــبــیــب« اثــر کـــارگـــردان ســـور
وایــتــی از مدافعان حــرم با دوبله نسخه فارسی پخش  سوریه با ر
زاد  مــی شــود. حبیب به کــارگــردانــی جــود سعید و تهیه کنندگی فــر
ــت. ایـــن مجموعه تــلــویــزیــونــی ۲۶ قسمتی  هــوشــیــارپــارســیــان اسـ
ی  وایتی از حضور مستشار محصول مرکز بسیج سازمان صداوسیما، ر
ی اسلامی و سربازان گمنام امام زمان )عج( در نبرد با داعش  جمهور
قمرخلف  زندگانی،  امین  از:  عبارتند  حبیب  اصلی  بازیگران  اســت. 
ی از جمله امانه والــی، رباء  و لجین اسماعیل و بازیگران مطرح سور

ی و... . ی، حسین عباس، یحیی بیاز الحلبی، علا قاسم، اسامه المصر

دریچه  سیما  تیزر

خبر 

برنامه  ای خانوادگی 
 برای تمام 
اقوام ایرانی

برنامه تلویزیونی »خونه خودتونه« با محوریت خانواده از قاب 
شبکه افق مهمان خانه مخاطبان شده است.

که در قاب  برنامه ترکیبی جدیدی است  خونه خودتونه نام 
شبکه افق سیما جای گرفته است. خونه خودتونه شامل چند 

آیتم در حوزه فرهنگ سازی خانواده تهیه شده است.
ایــن برنامه توسط یک زوج اجــرا می شود و هر هفته شنبه تا 
پنجشنبه ساعت 17 و تکرار آن روز بعد ساعت 10 مهمان خانه 

مخاطبان خواهد شد.
چرایی  دربـــاره  برنامه  ایــن  تهیه کننده  رحیمی،  ــد روح ا...  ــی س
ساخت این برنامه گفت: زمان زیادی است که در کشور بحث 
ســبــک زنــدگــی بــیــان مــی شــود کــه شــامــل تــمــام وجــوهــات آن 
می شود. ما در برنامه خونه خودتونه سراغ همین موضوعات 
رفته ایم. برای این که بفهمیم در برنامه نیازمند پرداخت به چه 

موضوعاتی هستیم قریب به سه ماه وقت گذاشتیم.

وی افزود: سعی ما این بود که تمام بخش های مرتبط با خانواده 
را مورد توجه قرار دهیم تا ان شــاءا... بتوانیم به سبک زندگی 

درست برسیم. در این برنامه موضوع اصلی خانواده است.
برنامه  کــرد: مجریان  کید  تا برنامه خونه خودتونه  تهیه کننده 
که پیشتر هم سابقه اجــرا داشــتــه انــد. ما  ما یک زوج هستند 
 نــیــاز داشــتــیــم کــه بــرنــامــه یــک مــجــری آقــا و یــک مــجــری خانم 

داشته باشد.

ر   برای تماشای تیز
مجموعه  »حبیب«
و را  وبه ر کیوآرکد ر
اسکن کنید 

که تهیه کنندگی سریال حبیب را به عهده دارد در پاسخ به این سوال  فرزاد هوشیار پارسیان 
که با توجه به این که این مجموعه تلویزیونی موضوع ویــژه ای را دستمایه قرار داده و این که 
اقدامات ایران را در روزهایی که داعش در کشورهای عربی حضور داشت به تصویر می کشد، 
گرفتید با  ــروژه ای رفتید و تصمیم  که چطور شد ســراغ چنین پـ ــاره توضیح بدهید  در ایــن ب
ــروژه به موضوع مدافعان حــرم و خدمات  کنید به جام جم می گوید: ما در ایــن پ کــار  سوریه 
مستشاری نظامی که جمهوری اسلامی ایران به واسطه ظهور و بروز داعش در منطقه عراق 
که مخفف دولت اسلامی عراق و شامات است،  کرده بود، می پردازیم. داعش  و سوریه ایجاد 
که البته با فرماندهی حاج قاسم سلیمانی و  کرده بود  کمیتی ایجاد  جریان بزرگ دولتی و حا
کستانی، آذربایجانی و ایرانی، جریان داعش به عنوان یک دولت   با حضور مدافعان افغانی، پا

کمیت از بین رفت.  و حا

خانه امن برای نیروهای مستشاری

وی ادامه می دهد: مجموع اتفاقات در طول این جنگ طولانی که 10 سال به طول انجامید، 
آنها قصه یکی از بچه های اطلاعات  که از جمله  دستمایه داستان های واقعی زیــادی شد 
عملیات قدس است. او برای تامین خانه امن برای نیروهای مستشاری به منطقه ای می رود 

تا این که به او اطلاع می دهند سریع شهر را ترک کند. 
هنگام ترک شهر با کودکی آسیب دیده روبه رو می شود که خانواده اش کشته شده اند. او بچه را 
به جای امن می برد و همین تاخیر در رفتن باعث می شود که داعش شهر را می گیرد. بنابراین 
سلسله اتفاقاتی که این نیروی اطلاعات عملیات قدس با آن روبه رو می شود، دستمایه ساخت 
سریال حبیب است و سعی شده داستان با نگاه واقعی که با همکاری مشترک نیروهای اطلاعات 

سوری ضد داعش شکل گرفته پرداخته شود.
که تولید بسیار عظیمی  که حبیب، قصه ای از جنگ اســت  ایــن تهیه کننده با اشــاره به ایــن 
هــم داشـــت، مــی افــزایــد: کــل پـــروژه در کــشــور ســوریــه تــصــویــربــرداری شــده اســـت. گــروه هــای 
گـــروه فنی ایــن سریال  کــل  لبنانی، ســـوری و ایــرانــی در طــراحــی ایــن ســریــال نقش داشــتــنــد. 
کارگردان جود سعید از فیلمسازان و سریال سازان معروف جهان  سوری هستند. همچنین 
ــاره  عــرب و سوریه اســت. طــراح و سرپرست نویسندگان مرتضی شمسی اســت. هوشیار درب
تعداد  مجموع  در  می کند.  بــازی  را  حبیب  نقش  زندگانی  امین  می کند:  بیان  حبیب   نقش 

بازیگران ایرانی کم است. 

سوگل طهماسبی نقش همسر حبیب و ابوالفضل همراه نقش ســردار ایرانی را بازی می کند 
گــروه ســوری و لبنانی هستند. در سینمای عرب،  کــار حضور دارنــد. بقیه  کوتاه در  که خیلی 
کارهای شان خوب است اما در سریال سازی سوریه رتبه  اول مصر و بعد از آن تونس و سوریه 
اول را دارد. به این دلیل است که زبان و گویش سوری شیرین و شنیدنی است و دوم این که 
کشورهای عربی  کردند. بنابراین خیلی از  سوری ها حوزه سریال سازی صنعتی را راه انــدازی 
ساخت سریال شان را به سوری ها سفارش می دهند و در این حوزه ید طولایی دارند. در این 
که در جهان عرب شهرت بسیاری دارنــد، انتخاب شدند. در  سریال بازیگران معروف سوری 
این باره می توانم به قمرخلف، لجین اسماعیل، امانه والــی، رباء الحلبی، علاء قاسم و مازن 

که شامل اسامه المصری،  کنم. همچنین بازیگرانی از لبنان داشتیم   عباس از سوریه اشاره 
حسین عباس، یحیی بیازی و ... هستند. 

ریتم و قصه متفاوت

وی دربــــــاره ایــــن کـــه چـــه بــخــش هــایــی از 
ــرداری و  ــربـ ــویـ ــصـ ــال در ایــــــران تـ ــریـ سـ

کــاوری را به عنوان  چطور شد احمد 
ــد، توضیح  ــردیـ کـ ــتــخــاب  مـــشـــاور ان
ــا فــقــط چــنــد سکانس  مـــی دهـــد: م

کشیدند. ضمن  کـــاوری زحمت ایــن بخش را  کــه آقــای احمد  کــردیــم  در ایـــران فیلمبرداری 
که ذائقه سریال سازی عرب ها با ذائقه ایرانی ها  کار اســت. از آنجا  که  او مشاور هنری  این 
 در ریــتــم و قــصــه مــتــفــاوت اســت آقـــای کـــاوری کــنــار کـــارگـــردان حــضــور داشـــت کــه ذائــقــه را  

به ایرانی ها نزدیک کند. 

مکث

ح شد در گفت و گوی »جام جم« با تهیه کننده و مشاور هنری تازه ترین سریال شبکه 2  مطر

فریاد برای حریم  


